schäftssegment tätig: Entwicklung, Herstellung und Vermarktung opti-
scher Netzlösungen.

Für die interne Steuerung wird das so genannte Proforma Betriebser-
gebnis zugrunde gelegt. Die Proforma Beträge berücksichtigen die fol-
genden liquiditätsunwirksamen Aufwendungen nicht: aktienbasierte
Vergütungen, Wertberichtigungen von Geschäfts- oder Firmenwerten
sowie Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte aus Unter-
nehmenszusammenschlüssen. Darüber hinaus werden ab Q3 2017 Auf-
wendungen, die im Zusammenhang mit Restrukturierungsmaßnahmen
anfallen, nicht berücksichtigt. Erträge aus der Aktivierung von Entwick-
lungskosten werden für das Proforma Betriebsergebnis als eigener
Posten, nicht abgesetzt von den Forschungs- und Entwicklungskosten,
dargestellt.

126   ADVA Optical Networking – Geschäftsbericht 2017

Zum 31. Dezember 2017 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)

Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte

aus Unterneh-
menszusammen-

schlüssen
Geschäfts- oder

Firmenwerte

Aufwen-
dungen aus

aktienbasierter
Vergütung

Restruktu-
rierungsauf-
wendungen

Ausweis der
Forschungs-

und Entwick-
lungskosten

Konzern-Finanz-
informationen

Umsatzerlöse 514.471 – – – – – 514.471

Herstellungskosten -340.093 -3.165 – -18 -4.975 – -348.251

Bruttoergebnis 174.378 -3.165 – -18 -4.975 – 166.220

Bruttomarge 33,9%   32,3%

Vertriebs- und Marketingkosten -60.513 -1.262  – -183 -931 – -62.889

Allgemeine und Verwaltungskosten -33.998 – – -646 -1.616 – -36.260

Forschungs- und Entwicklungskosten -105.746 – – -412 -1.912 39.033 -69.037

Erträge aus der Aktivierung von
Entwicklungskosten

39.033 – – – – -39.033 –

Sonstige betriebliche Erträge 6.959 – – – – – 6.959

Sonstige betriebliche Aufwendungen -590 – – – – – -590

Betriebsergebnis 19.523 -4.427 – -1.259 -9.434 – 4.403

Operative Marge 3,8%   0,9%

Segmentvermögen 365.347 30.305 68.167 – – – 464.019

ADVA Optical Networking – Geschäftsbericht 2017   |   Sonstige Angaben   127

Willkommen

Vorstand

Aufsichtsrat

Aktie

Geschäfts-

überblick

Zusammen-

gefasster

Lagebericht

Konzern-

abschluss

Weitere

Informationen

Zum 31. Dezember 2016 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)

Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte

aus Unterneh-
menszusammen-

schlüssen
Geschäfts- oder

Firmenwerte

Aufwen-
dungen aus

aktienbasierter
Vergütung

Restruktu-
rierungsauf-
wendungen

Ausweis der
Forschungs-

und Entwick-
lungskosten

Konzern-Finanz-
informationen

Umsatzerlöse 566.686 – – – – – 566.686

Herstellungskosten -398.161 -2.210 – -18 – – -400.397

Bruttoergebnis 168.525 -2.210 – -26 – – 166.289

Bruttomarge 29,7%   28,4%

Vertriebs- und Marketingkosten -58.969 -788 – -257 – – -60.014

Allgemeine und Verwaltungskosten -31.974 – – -278 – – -32.252

Forschungs- und Entwicklungskosten -99.261 – – -489 – 39.282 -60.468

Erträge aus der Aktivierung von
Entwicklungskosten

39.282 – – – – -39.282 –

Sonstige betriebliche Erträge 6.613 – – – – – 6.613

Sonstige betriebliche Aufwendungen -801 – – – – – -801

Betriebsergebnis 23.415 -2.998 – -1.050 – – 19.367

Operative Marge 4,1%   3,4%

Segmentvermögen 388.730 14.284 41.538 – – – 444.552

128   ADVA Optical Networking – Geschäftsbericht 2017

Zusatzinformationen nach geografischen Regionen:

(in Tausend EUR)  2017 2016

Umsatzerlöse

Deutschland 107.581 90.413

Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika

150.166 161.213

Amerika 224.362 279.637

Asien-Pazifik 32.362 35.423

514.471 566.686

(in Tausend EUR)
 31. Dez.

2017
31. Dez.

2016

Langfristige Vermögenswerte

Deutschland 113.186 94.209

Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika

16.221 17.273

Amerika 85.433 45.720

Asien-Pazifik 2.185 2.154

217.025 159.356

Die Umsatzerlöse werden den Ländern zugerechnet, in welche die Lie-